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        မန္တလေးတုိင်းလေသကြီး၊ လြျောြ်ဆည်ခရိင်ု၊ စဉ့်ြိုင်မမို့နယ်အတွင်းရှိ မံုပင်နှင့် ြံကြီးလြျေးရွာတ့ုိတွင် သီးနှံမျေ ို းစုံ 
စိုြပ်ျေ ို းေျေြ်ရှိရာ နစှ်ရှည်သီးနှံတစ်မျေ ို းဖြစ်လသာ ဆီးပင်မျေားြိုေည်း စိုြပ်ျေ ို းေျေြ်ရိှလ ြာင်း သိရသည်။ 
          ဆီးပင်စိြု်ပျေ ို းရာတွင် ြိုင်းြူးပျေ ို းပင်မျေားြုိ ဝယ်ယူ၍ ဇွန်ေတွင် စိုြပ်ျေ ို း ြလ ြာင်း၊  စုိြ်ပျေိုးမပီး ၂-၃ နှစ် ခန့်အ ြာတွင် 
ဆီးသီးမျေား စတင်သီး၍ နုိဝင်ဘာေတွင် ဆီးသီးမျေား စတင်ထွြ်လပါ်မပီး ေီဇင်ဘာေနှင့် ဇန်နဝါရီေ တို့တွင်ေှိုင်ေှိုင်ထွြ်လပါ်ေျေြ် 
ရှိလ ြာင်း၊  ရာသီဥတုေဏ်ခနံိုင်မပီး အထွြ်နှုနး်နှင့် အေံုးကြီး၍ အရည်အလသွးနှင့် အရသာလြာင်းမန်ွလသာ ထုိင်ဝမ်ဆီးသီးမျေ ို း 
မျေားြုိ  ၂ လပပတ်ေည် ြျေင်းတူး၍ ၁၅ လပအြွာအလဝးဖြင့် စိုြပ်ျေ ို း ြလ ြာင်း၊ စတင်စိြု်ပျေ ို းသည့်အချေနိ်တွင် မျေ ို း၊ 
သွင်းအားစု၊ ေုပ်သားခအပါအဝင် တစ်ဧြေျှင် စုစုလပါင်းလငွြျေပ် ၂,၅၀၀,၀၀၀-၃,၀၀၀,၀၀၀ ခန့်ြုန်ြျေမပးီ နှစ်ရှည်သီးနှံဖြစ် 
သည့်အတွြ် ဆီးသီးမျေားစတင်ထွြ်လပါ်မပးီလနာြ် ြုန်ြျေစရိတ်နည်းပါးောလ ြာင်း၊ ဆီးသီးမျေားြုိ ၇ ရြ်ဖခားတစ်ကြိမ် 
ခူးဆွတ်ရမပီး စတင်ထွြလ်ပါ်ချေနိ်မှ ရာသီြုန်သည်အထိ ၃ ေအ ြာ ခူးဆွတ်ရလ ြာင်း၊ စတင်ခးူဆတ်ွချေနိ်တွင် ဆီးသီး ၁၀ 
ဖပည်ပါ ြာ ၂၀ ခန့်ထွြ်ရှိမပီး ေှိုင်ေှိုင်ထွြ်လပါ်ချေနိ်တွင် ြာ  ၃၀-၃၅ အထိ ထွြ်ရိှရာ တစ်ဧြေျှင် စုစုလပါင်းပျေမ်းမျှ 
အထွြ်နှုနး်အလနဖြင့် ြာ ၅၀ ခန့် ထွြ်ရှိလ ြာင်း၊ အေံုးအလသးအကြီးလပါ်မူတည်၍ ဆီးသီး ၁၀ ဖပည်ပါ တစ်ြာေျှင် 
ေြ်ြားလေး လငွြျေပ် ၂၀,၀၀၀-၂၂,၀၀၀ ဖြင့်ေည်းလြာင်း၊ ေြ်ေီလစျေး အေံုးကြီး တစ်ဖပည်ေျှင် လငွြျေပ် ၃,၀၀၀ ြျေပ်၊ 
အေံုးလသးတစ်ဖပည်ေျှင် လငွြျေပ် ၂,၅၀၀ ြျေပ်ဖြင့် အလရာင်းအဝယ်ဖြစ်ေျေြ်ရှိလ ြာင်း သိရသည်။ 
          လစျေးြွြ်အလနဖြင့် မန္တလေး၊ လအာင်ပန်း၊ လတာင်ကြီးနှင့် ရန်ြုန်မမို့တ့ုိသ့ုိ တင်ပ့ုိလရာင်းချေေျေြ်ရိှမပီး ယုိစံုေုပ်ငန်းရှင် 
မျေားမှေည်း ဆီးသီးခခံအထိ ော လရာြ်ဝယ်ယူ ြလ ြာင်း၊ တစ်ဧြေျှင် စုစုလပါင်းလငွြျေပ် သိန်း ၂၀ ခန့်အဖမတ်ရရိှမပီး အထွြ်နှုန်းနှင့် 
လစျေးနှုန်းအလပါ်မူတည်၍ အြျေ ိုးအဖမတ်မျေား ပုိမုိရရှိလ ြာင်း ဆီးသီးစိုြ်လတာင်သူမျေား၏ လဖပာ ြားချေြ်အရ သိရသည်။ 
DOCA (ြန္တရလး) 
Source: https://commerce.gov.mm/my/article/update-news-local-trade/32001 

                                                                   

        မန္တလေးတုိင်းလေသကြီး၊ လြျောြ်ဆည်ခရိငု်၊ ဖမစသ်ားမမို့နယ်အတွင်းရှိ ရစ်ြန်၊ ရိုးြန်၊ လညာင်ဝန်စသည့် 
လြျေးရွာမျေားတွင် သီးနှံမျေ ို းစံု စိုြပ်ျေ ို းေျေြ်ရှိရာ လထာပတ်ပဲသီးနှံြို အမျေားဆံုး စိုြပ်ျေ ို းမပးီ စုိြဧ်ြ ၁၆၀ ခန့် စိုြပ်ျေ ို းထား 
ရှိလ ြာင်း ခရိုင်လ ြးတုိင်နှင့် လဖမစာရင်းဦးစီးဌာန၏ စာရင်းမျေားအရ သိရသည်။ 
          လထာပတ်ပဲသီးနှံြို လအာြ်တုိဘာေတွင် စတင်စိြ်ုပျေ ို းမပးီ ၂ ေခဲွခန့်အ ြာတွင် ခူးဆွတ်ရိတ်သိမ်းနိုင်လ ြာင်း၊ 
လထာပတ်ပဲပင်ဖပန့်မျေ ို းမျေားြုိ အမျေားဆုံးစိုြ်ပျေ ို း ြမပီး တစ်ဧြေျှင် လထာပတ်ပဲမျေ ို း ၄-၅ ဖပည်ခန့် ြုန်ြျေလ ြာင်း၊ လထာပတ် 
ပဲသီးနှံစိုြပ်ျေ ို းရာတွင် ထွန်လ ြာင်းဆဲွ မျေ ို းလစ့ချေစနစ်ဖြင့် စိုြပ်ျေ ို း ြမပီး မျေ ို း၊ သွင်းအားစု၊ ေုပ်သားခအပါအဝင် တစ်ဧြေျှင် 
စုစုလပါင်း လငွြျေပ် ၂၀၀,၀၀၀ ခန့်ြုန်ြျေလ ြာင်း၊ ယခင်နှစြ် တစ်ဧြေျှင် လထာပတ်ပဲ ၁၀-၁၂ တင်းခန့်ထွြ်ရိှမပီး တစ်တင်း 
ေျှင် လငွြျေပ် ၈၅,၀၀၀ ဖြင့် အလရာင်းအဝယ်ဖြစ်ခ့ဲရာ တစ်ဧြေျှင် လငွြျေပ် ၆၅၀,၀၀၀ ခန့အ်ဖမတ်ရရှိခဲ့လ ြာင်း၊ လေးြွြ် 
အလနဖြင့် လြျောြ်ဆည်မမို ့လပါ်ရိှ သီးနှံပဲွရုံမျေားသို့ တင်ပ့ုိလရာင်းချေမပီး ထုိမှတစ်ဆင့် မန္တလေးတုိင်းလေသကြီးနှင့် ရန်ြုနတုိ်င်း 
လေသကြီးတ့ုိသ့ုိ တင်ပ့ုိလရာင်းချေ ေျေြ်ရှိလ ြာင်း သိရသည်။ 
          ေီဇင်ဘာေ၊ တတိယပတ်တွင် လထာပတ်ပဲတစ်တင်းေျှင် လငွြျေပ် ၉၀,၀၀၀ ြျေပ်ဖြင့် အလရာင်းအဝယ် ဖြစ်ေျေြ်ရိှလ ြာင်း၊ 
ယခုအချေန်ိတွင် လထာပတ်ပဲသီးနံှစိုြခ်င်းမျေားမှာ အသီးအပင့်ွမျေားလဝဆာ၍ လအာင်ဖမင်ဖြစ်ထွန်းေျေြ်ရိှမပီး မ ြာမီအချေနိ်တွင် 
ရိတ်သိမ်းရမည်ဖြစ်လ ြာင်း၊ လထာပတ်ပဲသီးနှံသည် စုိြပ်ျေ ို းစရိတ်သြ်သာ၍ အြျေ ိုးအဖမတ်ရရိှလသာလ ြာင့် နှစ်စဉ်တုိးချဲေ့ 
စိုြပ်ျေ ို းေျေြ်ရှိလ ြာင်း လထာပတ်ပဲစိြ်ုလတာင်သူတစ်ဦးထံမှ သိရသည်။  DOCA (ြန္တရလး)  

Source: https://commerce.gov.mm/my/article/update-news-local-trade/32002 
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Source: https://commerce.gov.mm/my/article/update-news-international-trade/32008 
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                                                                                                    ၂ ၀၂ ၃ 
             ၂ ၉                                        

                                                             Mr.               ၂ ၀၂ ၃-၂ ၀၂ ၄         
                                    ၅၀၀,၀၀၀                       ၇                                           
                                                                                                             
                                 

                                                        ၄ ၀၀ ၀၀၀                                         
                                                                                                                  
                                                                                                        
                                                                                                            
Mr. Ye                               
Source: Khmer Times, 30 Jun 2023 (                                                                      
               

Source: https://www.doca.gov.mm/my/node/11236 
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                       ၃၀၀                                                                                     
                                                                                                                   
                                                                   
Source:  https://myantrade.gov.mm/article/npt-241220241100 

 

               -                                                     

                                 

                                                                                                  
                                                                                                         
                                                                                                            
                                                                                                                
                                 

https://www.doca.gov.mm/my/node/11236
https://myantrade.gov.mm/article/npt-241220241100
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                                            ၅                                                             
                                                                   ၄၄၄          ၄၅၀                       
                 ၅                                                       ၄၅၀    ၄၅၈            
                                            

                                                                                                        
                                                                                                            
                                                                                                                    
                          

                    ၅                       ၅၁၇                                           ၅၀၉ 
                                                                              

                                     USDA)                                                              
                                                                                   

                                                                   ၂ ၀                      
၅၀၀ ၀၀၀                                          ၃၀                                                                
                         

                ၅                               ၅၁ ၀                                         
                    ၅၁ ၀    ၅၁ ၅                                                                           
                                                                                                             
                                                                                              
                                                                          
Source: Asia rice: New Season supplies rise in India; Vietnam rates drop, The Economic Times, 12 December, 
2024.,                                 

Source: https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240315 

                         ၅                                                       
                                             

ြမ္ဘာ့ြုန်သွယ်လရးအြဲွ့ဝင်နုိင်ငံမျေားဖြစ်လသာ အာဂျေင်တီးနား၊  သစလ တးေျေ၊ ြလနေါ၊ ယူြရိန်းနှင့် အလမရိြန်တ့ုိသည် 
အိန္ဒိယအား ဂျေုံနှင့်ဆန်အလပါ် လေးြွြ်လပါြ်လေး အလထာြ်အပ့ံအေွန်အြျွပ့ံံပုိးမှုလ ြာင့် ြမ္ဘာ့ြုန်သွယ်မှုြိ ု ပျေြ်ဖပားလစ 
ခဲသ့ည်ဟုစွပ်စွထဲားသည်။ ယင်းအလပါ် အိန္ဒိယမှ တာဝနရ်ှိသူတစ်ဦးြ တရားဝင်အစည်းအလဝးမှတစ်ဆင့် သင့်လေျော်စွာတ့ံုဖပန် 
သွားမည်ဖြစ်လ ြာင်း လဖပာ ြားခ့ဲသည်။ ြမ္ဘာ့ြုန်သွယ်လရးအြွဲ့သ့ုိ အိန္ဒိယမှအလ ြာင်း ြားမှုမျေား (Notification) အရ ၂၀၂၁ 
ခုနစှ်မှ ၂၀၂၃ ခု နှစ်အတွင်း အိန္ဒိယ၏ ဆန်လပါြ်လေးအလထာြ်အပ့ံသည် စုစုလပါင်းထုတ်ေုပ်မှုတန်ြုိး၏ ၈၇             လြျော် 
ရှိလ ြာင်း၊ မ ြာလသးမီြ ဖပည်တွင်းလထာြ်ပ့ံမှုတန်ြုိး အလမရိြန်လေါ်ော ၆၀ ေသမ ၅ ဘီေီယံြုိ လထာြ်ပ့ံခ့ဲလ ြာင်းြို 
ေယ်ယာလြာ်မတီမှတစဆ်င့် အလ ြာင်း ြားထားလ ြာင်း၊ အိန္ဒိယနှင့်အတူအဖခားစိတ်ပါဝင်စားလသာ ြမ္ဘာ့ြုန်သွယ်လရး 
အြဲွ့ဝင်နိုင်ငံမျေားသည် ၎င်းတ့ုိနှင့်လဆွးလနွးနိုင်လ ြာင်း အဆုိပါ ၅ နိုင်ငံ၏ တုိင် ြားစာတွင် လြာ်ဖပထားသည်။ 

အိန္ဒိယသည် စားနပ်ရိြ္ခာြူေံုလရး အမျေားဖပည်သူအတွြ် ဆန်သုိလေှာင်မှုအစအီစဉ်ြိ ု ဆြ်ေြ်လဆာင်ရွြ်နိုင်လရး 
၂၀၂၂ - ၂၀၂၃ ခုနှစအ်တွင်း ေယ်သမားမျေားအား ပ့ံပုိးြူညီမှုမျေားပုိမုိလပးအပ်နိငု်ရန် ြမ္ဘာ့ြုနသွ်ယ်လရးအြွဲ့၊ ေယ်ယာသလဘာ 
တူညီချေြ်၏ခခင်းချေြ် (Peace Clause) ဖြစ်လသာ ပုေ်မ ၁၃ အရ ြံွ့မြိုးဆဲနုိင်ငံမျေားအလနဖြင့် ခွင့်ဖပုပမာဏ (ceiling)အတွင်း 
အလထာြ်အပ့ံလပးပုိင်ခွင့်ြို ဧမပေီြလတာင်းဆုိခ့ဲသည်။ အလထာြ်အပ့ံလပးရန် ခွင့်ဖပုပမာဏမှာ အိန္ဒိယြဲ့သ့ုိ ြံွ့မြိုးဆဲနိင်ုငံ 
မျေားအတွြ် စားလသာြ်ြုန် ထုတ်ေုပ်မှု စုစုလပါင်း၏ ၁၀             ဖြစသ်ည်။ 

အိန္ဒိယြ ေယ်ယာသလဘာတူညီချေြ်လအာြ်ရှိ ဖပည်တွင်းအလထာြ်အပ့ံလပးမှုဆုိင်ရာဝတ္တရားမျေားြို ဖြည့်ဆည်း 
လဆာင်ရွြ်ေျေြ်ရှိလ ြာင်း၊ ၂၀၂၂ - ၂၀၂၃ ခုနှစအ်တွင်း အိန္ဒယ၏ စုစုလပါင်း ဆန်ထုတ်ေုပ်မှုတန်ြုိး အလမရိြန်လေါ်ော ၅၂ 
    ၈ သန်းရှိခဲမ့ပးီ ေယ်သမားမျေားအား လထာြ်ပ့ံလငွ အလမရိြန် လေါ်ော ၆     ၃၉ သန်း လပးအပ်ခ့ဲလ ြာင်း 
                     သ့ုိ အလ ြာင်း ြားခ့ဲသည်။  

https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240315
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စဉဆ်ြ်မဖပတ်ြံွ့မြိုးတုိးတြ်မှုပန်းတုိင်အရ ၂၀၃၀ ဖပည့်နှစ်တွင် ငတ်မွတ်လခါင်းပါးမှုြင်းရှင်းလရး ရည်မှန်းချေြ်ဖပည် ့
မီရမည်ဖြစ်ရာ ြာေရှည် ြာဆုိင်းင့ံလနလသာ အမျေားဖပည်သူအတွြ် စားနပရ်ိြ္ခာသုိလောှင်နိုင်မှုအစီအစဉ်ြိ ု အလဖြရှာရန် 
အိန္ဒိယြ                 အြွဲ့ဝင်မျေားအား အကြိမ်ကြိမ်လတာင်းဆုိခ့ဲသည်။ 

အမျေားဖပည်သူအတွြ် စားနပ်ရိြ္ခာသုိလောှင်နိုင်မှု(Public Stockholding-PSH) အစီအစဉ်ဆုိသည်မှာ အစုိးရြ 
ေယ်သမားမျေားထံမှ ဆန်နှင့်ဂျေုံြဲသ့ုိ့ လြာြ်ပဲသီးနှံမျေားြို အနိမ့်ဆံုးလထာြ်ပ့ံမှုလစျေးနှုန်း (Minimum Support Price - MSP) 
ဖြင့်၀ယ်ယူြာ ဆင်းရဲနွမ်းပါးသမူျေားအတွြ် အစားအစာမျေားြုိ ဖြန့်လဝလပးသည့် မူဝါေတစ်ခဖုြစ်သည်။ ြမ္ဘာ့ြုနသွ်ယ်လရး 
အြွဲ့ဝင်နိငု်ငံမျေားသည် ၁၉၈၆-၁၉၈၈ခုနှစ် ရည်ညွှန်းလေးနှုန်းမျေားြိုအလဖခခံ၍ ထုတ်ေုပ်မှုြုနြ်ျေစရိတ် စုစုလပါင်း၏ 
၁၀                                       အိန္ဒယိသည် အဆိုပါတွြ်ချေြ်မှုစနစ်ြို ဖပင်ဆင်ရန်ကြိုးပမ်းလနသည်။ 

အမျေားဖပည်သူအတွြ် စားနပ်ရိြ္ခာသုိလောှင်နိငု်မှုအစအီစဉန်ှင့်စပ်ေျေဉး်၍ ညှိနှိုင်းမှုမျေားလဆာင်ရွြ်စဉ်  ြားြာေ 
နည်းေမ်းတစ်ခအုဖြစ ်၂၀၁၃ ခုနှစ် ေီဇင်ဘာေြ ြျေင်းပခ့ဲလသာ ဘာေီဝန်ကြီးမျေားအဆင့်အစည်းအလဝး၌ Peace Clause ဟ ု
လခါ်သည့် စနစ်တစ်ခုြုိသလဘာတူခဲ့မပီး ြံွ့မြိုးဆဲနုိင်ငံမျေားအလနဖြင့် ခွင့်ဖပုပမာဏ (ceiling)အတွင်း အလထာြ်အပ့ံလပးပါြ 
အဖငင်းပွားမှုလဖြရှင်းဖခင်းစနစ်တွင် တုိင် ြား၍မရလ ြာင်း ြမ္ဘာ့ြုနသွ်ယ်လရးအြွဲ့ဝင်မျေားြ သလဘာတူညီခဲ့ ြသည်။ စားနပ် 
ရိြ္ခာသုိလောှင်နိုင်မှုအစီအစဉန်ှင့်စပ်ေျေဉး်၍ ဆံုးဖြတ်ချေြ်အတည်မဖြစသ်လရွ့ အဆိုပါ                  အသံုးဖပုနုိင်မည် 
ဖြစသ်ည်။   ရင်းဖမစ်။  The Times of India 
Source: https://commerce.gov.mm/my/article/update-news-international-trade/31975 

               ၂၀၂၅                                   ၂                ၃                                                 

                                             

                                                                                              ၂ ၀၂ ၄        
                            ၅                                                            ၂ ၀၂၅                      
             ၂                 ၃                                                                                             
           

                               ၂ ၀၂ ၅                                          ၍                                    
                                                                      Thai Na                                     
                                                                                                                           
                                                                                                             
                                                                                                               
                                                                                                        
                                                                                                                           
                                                                                                         
                                          

                                                                                                       
                                                                                                             
                                                                                          ၂ ၀၂ ၅                      
                       ၃        ၃ ၇                                                                                 
                                                  

၂ ၀၂ ၄            ၁ ၀                                               ၂ ၅၀                                    
           ၄     ၉                                              
Source: www.bangkokpost.com  ,                                   
Source: https://myantrade.gov.mm/article/npt-23120241000  

                                                                                                   

                                      Piyush Goyal           

                                                                                                  
                                                                                                       

https://commerce.gov.mm/my/article/update-news-international-trade/31975
http://www.bangkokpost.com/
https://myantrade.gov.mm/article/npt-23120241000
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                   ၅     ၄                                                                                       
                                                                                                          
                                                                                                      
                                                                                               
                                                                                                        
                                                                                                              
                     

                                                                                                        
                                                                                        ၅     ၄ 
                                                                        GDP)                           
                       ၈     ၁                                                                        ၂ ၀၂၂-
၂ ၃                                    -        ၂ ၀၂ ၂       ၄     ၃                                        
                                                                              ၄                                 
                                                                                                               
                                                                                                             
                
                                b           f      f           b  b                                       
Goyal, The Economic Times, 12 December, 2024.,                                   
Source: https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240327 

                                            (Hybrid cars)                          

    ၅၅                                            Toyota                     

                                               b                                      ၅၅                          
                                                                                             

                                                                                                          
                                                                                                                        
                                                                                                            
                                                                                                   
                                                                                          H.E Ms. Paeton      
                             

                                                                                               
                                                                                                    
                        ၀                                                                                         
                                                                                                                
                                                                                          Toyota Motor Corp      Mr. 
                                       

                                                                               ၍                      
                                                                                                                   
                                                                                                                   
           ၅၅                                                H.E Mr. Aka                                   
                                                                                                                        

https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240327
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Source: www.bangkokpost.com  ,                                    
Source: https://myantrade.gov.mm/article/npt-2312202410008 

               Tenaga Nasional                     Sembcorp Power            

                                                        

                                                                                                       
                              b                                                                           
                                                                              ၅၀                            
၂ ၀၂ ၄                                                                                                                 
               ၂ ၀၂ ၄                 ၉                         

                                                                                    ၍ 
   b                                                                                                       ၃၀၀  
                                                                                                            
                                                                                                                   
                                                                                

                                                                                                       
                                                                                                                    
                                                                                b                                  

                                                                                              
                                                                                                                     
                                                           Megat Jalaludd                                  
                       ၂ ၀၃၅                                      ၄                                          

                  ၂ ၀၅၀                                                                              
                                                                                                           
                                                                The Business Times,                                 
Source:  https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_181220241146 

 

                                                                                                        

                                     e-commerce (Cross Border E-Commerce-CBEC)          

                           The International Institute of Trade and Development (ITD)    

                   

                                                                                                        
                                      -                                          ၍ The International 
Institute of Trade and Devel                                                                             
                   

                                                                                                  
                                                                                                                 
                                                                                                            
                                                                           ၂ ၀၂ ၃                               
                     ၂      ၇                             ၂ ၀၂ ၄                          ၂                      
                                                                                                               
                                                                                                        M   
                                

http://www.bangkokpost.com/
https://myantrade.gov.mm/article/npt-2312202410008
https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_181220241146
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                            ၁  ၅၀၀          CBEC                                                    
                                                                                                               
                                                                                                            
                                                                                                  
                                                                                                                 
                                                               f                                         
        Mr.                                   

                                                          -                                  
                                                                                                             
                                                                                                    
                                                                                                                            
                                                                                                                
                                 -                                                                               
                                                                                                         
Source: www.bangkokpost.com  ,                                   
Source: https://myantrade.gov.mm/article/npt2312202410308 
 

                ၁၅                                                           

၁၇                        

               ၂ ၀၂ ၄-၂ ၅                                                                              
                                                                                                          
                                           ၁ ၇                                                                      
          (ISMA)                   

                                                         ၁     ၃၉                               
             ၇ ၄     ၀၅                                                                                    
                                                                                   

                                                                                       ၄၀                  
                                                       ၂ ၁     ၅                                             
                                                                                                           
                                  

                                                                                                  
                                                                           

                                                                   ၄၇၇                            
                ၄၉                                                                                           ၇        
၁ ၂                                                                                             ၁ ၅       
၂ ၀                                                                                                         
                                                                                                                
                                      

                                                                                                  
                                                                                                               
                                                                                                        
Source: Economic Times, 17 December, 2024. ,                               , 
Source: https://myantrade.gov.mm/article/npt-23120241156 

http://www.bangkokpost.com/
https://myantrade.gov.mm/article/npt2312202410308
https://myantrade.gov.mm/article/npt-23120241156


P. 11 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၄-၂၅                                                                       ၃           

                             ၂ ၀၂ ၄-၂ ၅                                                      
                  ၃                     The Hindu Busi                        ၁ ၈                        
                                           ၁ ၇၀                     ၉                 ၁      ၅၃                 
                                                                f      -                                       
          

၂ ၀၂ ၄           သ                                                                                     
                                                                                                                      
                                                                                                            
                                        ၄     ၅                                                          
                                                                                                         
         ၉                                               

၂ ၀၂ ၄-၂ ၅                                                   ၂ ၅                ၂ ၀၂ ၃-၂ ၄                 
၁ ၅     ၂ ၀                                                                                                     
                                                                                                    
                                                                                                                   
        

                  ၂ ၀၂ ၄-၂ ၅                                       ၃၀၂      ၂ ၅                 ၅     
၁ ၄                                     ၃၂ ၅     ၂ ၉                 ၅     ၅၃                      ၍ ၇               
                                                                                                           
                                                                                         

                                                                                                         
                        (Cotton Corporation of In                                                                   
                       ၃၁                                          ၂ ၀၂ ၄-၂ ၅                               
             ၃၀၂      ၂၅                                            

                                                                                          ၃၀     ၁ ၉ 
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Source: https://myantrade.gov.mm/article/npt-2312202456454 
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Source:     The Trade Promotion Council of India, ELCINA seeks ₹72,500 Cr package to reduce import 
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Source: https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240107 
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https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp_161220240107
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2024-12-19/business/economy/Finance-minister-warns-of-shortterm-market-volatility-following-US-rate-cut/2204434
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2024-12-19/business/economy/Finance-minister-warns-of-shortterm-market-volatility-following-US-rate-cut/2204434
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2 9.12.2024 2050-2250 2000-2200 1950-2150 1900-2100 1850-2050 

3 16.12.2024 1950-2150 1900-2100 1850-2050 1800-2000 1750-1950 

4 23.12.2024 1950-2250 1900-2200 1850-2150 1800-2100 1750-2050 

5 30.12.2024 1750-2250 1700-2200 1650-2150 1600-2100 1550-2050 

Source: MRPPA

https://myantrade.gov.mm/article/Naypyitawstp-101220240203
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စဉ ် ေက်စွဲ 
ရပါ်ေန်း(နယ်စုံ) ခွနံီ(ေှယ်) ဧည့်ြထ 25% အကကြ်း ငစိန် 

ထိပ်စ လတ်စ ရအာက်စ ထိပ်စ လတ်စ ရအာက်စ ထိပ်စ  လတ်စ ရအာက်စ ထိပ်စ လတ်စ ရအာက်စ 

1 2.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

2 3.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

3 4.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

4 5.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

5 6.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

6 9.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

7 10.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

8 11.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

9 12.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

10 13.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

11 16.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

12 17.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

13 18.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

14 19.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

15 20.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

16 23.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

17 24.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

18 26.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

19 27.12.2024 125000 120000 110000 110000 105000 100000 73000 72000 71000 73000 72000 71000 

Source: Myanmar Rice 

 

 

၂၀၂၅၊ ဇန်နဝါေလီ အတွင်းမဖစ်ရပါ်ခဲရ့သာ မြန်ြာနိုင်ငံ တေားဝင်ရငွရကကးရစျေးကွက် 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 2.12.2024 2100.0 60.970 288.83 1560.53 24.79 1397.25 

2 3.12.2024 2100.0 61.060 288.35 1561.51 24.80 1400.42 

3 4.12.2024 2100.0 61.210 288.79 1560.93 24.79 1395.86 

4 5.12.2024 2100.0 61.55 289.07 1568.04 24.79 1403.04 

5 6.12.2024 2100.0 61.760 289.33 1568.57 24.80 1396.79 

6 9.12.2024 2100.0 62.060 288.7 1566.99 24.79 1396.42 

7 10.12.2024 2100.0 62.130 289.70 1566.99 24.75 1384.90 

8 11.12.2024 2100.0 62.050 289.05 1562.56 24.75 1385.00 

9 12.12.2024 2100.0 62.100 289.01 1562.04 24.75 1376.82 

10 13.12.2024 2100.0 61.650 288.54 1558.33 24.76 1373.58 

11 16.12.2024 2100.0 61.680 288.37 1556.88 24.75 1367.68 

12 17.12.2024 2100.0 61.300 288.28 1555.44 24.73 1364.92 

13 18.12.2024 2100.0 61.33 288.21 1554.17 24.72 1365.94 

14 19.12.2024 2100.0 60.69 287.70 1541.96 24.69 1341.60 

15 20.12.2024 2100.0 60.84 287.71 1545.60 24.70 1338.60 

16 23.12.2024 2100.0 61.40 287.71 1549.07 24.68 1341.30 

17 24.12.2024 2100.0 61.50 287.72 1545.37 24.65 1337.54 

18 26.12.2024 2100.0 61.35 287.70 1545.65 24.63 1334.14 

19 27.12.2024 2100.0 61.69 287.70 1543.66 24.55 1330.88 

Source: Central Bank of Myanmar 
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၂၀၂၅၊ ဇန်နဝါေလီ ဘုေင့်ရနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ရန့စဉ်ပဲြျေ ို းစုံရစျေးနှုန်း (တန/်ကျေပ်) 

စဉ် ေကစဲွ် 
ြတ်ပဲ 

FAQ/ RC 

ပဲစင်းငုံ 

RC 
ပဲတီစိြ်း(ပခုက္ကူ) 

ပဲတီရေွှေဝါ 
(ခေြ်း) 

ကုလားပဲမဖူလုံးကကီး ရထာပတ်ပဲ 

2024 2024 
 

          
 

1 2.12.2024 3540000 3817000   3215000 3153800 3760100 

2 3.12.2024 3500000 3700000   3245700 3049700 3760100 

3 4.12.2024 3487000 3650000   3245700 3049700 3760100 

4 5.12.2024 3450000 3550000   3245700 3049700 3760100 

5 6.12.2024 3467000 3565000   3245700 3049700 3760100 

6 9.12.2024 3480000 3657000   3245700 3049700 3760100 

7 10.12.2024 3476000 3587000   3285500 3101800 3760100 

8 11.12.2024 380000 3601000   3285500 3101800 3760100 

9 12.12.2024 3480000 3600000   3285500 3101800 3760100 

10 13.12.2024 3500000 3745000   3285500 3101800 3760100 

11 16.12.2024 3500000 3775000   3285500 3101800 3760100 

12 17.12.2024 3498000 3737000   3368100 3101800 3760100 

13 18.12.2024 3485000 3612000   3368100 3101800 3760100 

14 19.12.2024 3484000 3575000   3368100 3101800 3760100 

15 20.12.2024 3475000 3537000   3368100 3101800 3760100 

16 23.12.2024 3415000 3400000   3368100 3101800 3760100 

17 24.12.2024 3405000 3400000   3417100 3062000 3649800 

18 26.12.2024 3355000 3350000   3417100 3062000 3649800 

19 27.12.2024 3320000 3375000   3417100 3062000 3649800 

Source: ဘုေင့်ရနာင်ကုန်စည်ဒုိင်  

 

 

 

၂၀၂၅၊  ဇန်နဝါေလီ ဘုေင့်ရနာင်ကုန်စည်ဒိုင်၏ ရန့စဉ်ပဲြျေ ို းစုံရစျေးနှုန်း (တန/်ကျေပ)် 

စဉ ် ေက်စွဲ ပဲကကီး(ရေွှေကျွန်း) ပဲလွန်းမဖူ(မြစ်ဝကျွန်းရပါ်) ဘုိကိတ် 
ပဲပုပ(်မြစ်ဝကျွန်းရပါ်) 

(အထွက်တိုး) 
ရမပာင်းေန် 

1 2.12.2024 3141600-3251800 2755800-2859900 3264000-3472300 4387800-4491900 949200-961500 

2 3.12.2024 3141600-3251800 2755800-2859900 3264000-3472300 4387800-4439800 979800-992100 

3 4.12.2024 3034400-3144600 2755800-2859900 2957800-3267100 4387800-4439800 979800-992100 

4 5.12.2024 3034400-3144600 2755800-2859900 2856800-3267100 4387800-4439800 979800-992100 

5 6.12.2024 3034400-3144600 2703700-2859900 2856800-3062000 4387800-4439800 979800-992100 

6 9.12.2024 3034400-3144600 2703700-2859900 2856800-3062000 4387800-4439800 979800-992100 

7 10.12.2024 3034400-3144600 2804700-2960900 2957800-3062000 4387800-4439800 1016600-1028800 

8 11.12.2024 3034400-3144600 2804700-2960900 2957800-3062000 4335700-4390800 1016600-1028800 

9 12.12.2024 3034400-3144600 2804700-3013000 2957800-3062000 4335700-4390800 1016600-1028800    

10 13.12.2024 3034400-3144600 2804700-3013000 2957800-3062000 4335700-4390800 1016600-1028800    

11 16.12.2024 3034400-3144600 2703700-2807800 2957800-3062000 4182600-4237700 1016600-1028800    

12 17.12.2024 3034400-3144600 2602700-2706800 2957800-3062000 4133600-4185700 1010400-1022700    

13 18.12.2024 3034400-3144600 2602700-2706800 2957800-3062000 3980500-4032600 1010400-1022700    

14 19.12.2024 3034400-3144600 2602700-2706800 2957800-3062000 3980500-4032600 1010400-1022700    

15 20.12.2024 3034400-3144600 2602700-2706800 2957800-3062000 3980500-4032600 1010400-1022700    

16 23.12.2024 3034400-3144600 2602700-2706800 2957800-3062000 3928500-4032600 1010400-1022700    

17 24.12.2024 3034400-3144600 2602700-2654700 2856800-2960900 3928500-3980500 1016600-1028800    

18 26.12.2024 3034400-3144600 2602700-2654700 2856800-2908900 3775400-3879500 1016600-1028800    

19 27.12.2024 3034400-3144600 2498600-2602700 2703700-2807800 3723300-3827400 1016600-1028800    

ဘုေင့်ရနာင်ကုန်စည်ဒုိင်Source:   
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၂၀၂၅၊ ဇန်နဝါေလီအတွင်း မဖစ်ရပါ်ခဲရ့သာ (FOB) ပဲရစျေးနှုန်းြျေား(ြတန/် ရဒါ်လာ) 

ပဲအြျေ ို းအစား 

2.12.2024 

to 

6.12 .2024 

9.12.2024 

to  

13.12.2024 

16.12..2024 

to 

  20.12.2024 

23.12 .2024 

to 

27.12.2024 

မတ်ပဲ (2023-24 Crop) FAQ 885-895 885-895  885-895 860-870 

  SQ 980-990 980-990 980-990 960-970 

                /      (FAQ) 985-1005 985-1005 985-1005 960-980 

                /      (SQ) 1085-1105 1085-1105 1085-1105 1060-1080 

               985-1005 985-1005 985-1005 960-980 

ပဲတီစိမ်း (2023-24 Crop) FAQ (   ) 735-745 750-760 770-780 780-790 

 FAQ (     ) 795-805 805-815 820-830 830-840 

  လရွှေဝါအကြီး(Size  3.5 mm &up) 860-870 860-870 880-890 890-900 

  လရွှေဝါအကြီး (Size  3.25 mm &up) 820-830 820-830 835-845 835-845 

  လရွှေဝါအလသး (Under 3.5 mm) 760-770 760-770 770-780 780-790 

ပဲတီစိမ်း (2023 -24 Crop) FAQ ပဲလနာြ် 725-735 730-740 730-740 750-760 

  SQ ပဲလနာြ် 1000-1010 1010-1020 1010-1020 1010-1020 

  အခွံချွတ်အေုံးကြီးအဖခမ်း(အညာ) 985-1005 995-1015 1010-1030 1010-1030 

  အခွံချွတ်အေုံးလသးအဖခမ်း (အညာ) 805-825 815-835 825-845 825-845 

  အခွံပါအေုံးလသးအဖခမ်း(အညာ) 755-775 765-785 775-795 775-795 

ပဲ       (2023 -24 Crop) အနီ   950-960 900-910 910-920 860-870 

ပဲစင်းငုံ (2023-24 Crop) အဖြူ(စစ်ြုိင်း) 910-920 860-870 870-880 820-830 

  အခွံချွတ်အဖခမ်း 1250-1260 1200-1210 1210-1220 1160-1170 

ြုေားပဲဖြူေုံးကြီး V2 FAQ 820-830 840-850 840-850 830-840 

  အခွံချွတ်အဖခမ်း 1070-1090 1090-1110 1090-1110 1080-1100 

ပဲေွန်းဖြူ FAQ 710-720 710-720 710-720 695-705 

  SQ  790-800 790-800 790-800 775-785 

  အခွံချွတ်အဖခမ်း 850-870 850-870 850-870 835-855 

ပဲေွန်းနီ FAQ 650-660 650-660 650-660 650-660 

ပဲလထာပတ် FAQ 1000-1010 1000-1010 1000-1010 990-1000 

  အခွံချွတ်အဖခမ်း 1025-1045 1025-1045 1025-1045 1015-1035 

လဖပာင်းဆန်   255-265 260-270 255-265 255-265 

နှမ်းဖြူ   1390-1400 1390-1400 1390-1400 1390-1400 

နှမ်းနြ်(စမုန်)   2240-2250 2280-2290 2300-2310 2330-2340 

နှမ်းညို   1135-1145 1135-1145 1135-1145 1135-1145 

နှမ်းနြ်(ရုိးရုိး)   1930-1940 2000-2010 2030-2040 2050-2060 

လဖမလထာြ်ပဲ(အနီ)FAQ  920-930 920-930 920-930 910-920 

လဖမလထာြ်ပဲ(အနီ)SQ   1010-1020 1010-1020 1010-1020 1000-1010 

လဖမလထာြ်ပဲ(အဖြူ)   1010-1020 1010-1020 1010-1020 1000-1010 

          (     )Light Speckled Kidney Beans 920-930 920-930 920-930 920-930 

ပဲယင်း(ဝါ)   650-660 650-660 665-675 675-685 

ပဲယင်း(နီ)   660-670 660-670 675-685 675-685 

         815-825 815-825 820-830 810-820 

                       935-955 935-955 940-960 930-950 

Azuki  (Small Red Bean)   915-925 915-925 915-925 915-925 

        /     690-700 690-700 690-700 690-700 

Source: ဘုရင့်လနာင်ြန်ုစည်ေိုင်                                  
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စဉ် 
 

အြျေ ို းအစား 
4.12.2024 

to  
10.12.2024 

11.12..2024 
to 

17.12.2024 

18.12.2024 
to 

24.12.2024 

25.12.2024 
to 

31.12..2024 

1 Myanmar White Rice 5% Broken 465-470 465-470 465-470 465-470 

2 Myanmar White Rice 5% Broken (Well Milled Sortexed) 465-470 465-470 465-470 465-470 

3 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 470-475 470-475 470-475 470-475 

4 Myanmar White Rice 10 % Broken 460-465 460-465 460-465 460-465 

5 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 465-470  465-470 465-470 465-470 

6 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 455-460 455-460 455-460 455-460 

7 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 445-450 445-450 445-450 445-450 

8 Myanmar Long Grain White Rice (Emata)25% Broken(Reasonable Well Milled) 405-415 405-415 405-415 405-415 

9 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 470-475 470-475 470-475 470-475 

10 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 465-470 465-470 465-470 465-470 

11 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 455-460 455-460 455-460 455-460 

12 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 445-450 445-450 445-450 445-450 

13 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
465-470 465-470 465-470 465-470 

14 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 460-465 460-465 460-465 460-465 

15 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 455-460 455-460 455-460 455-460 

16 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 445-450 445-450 445-450 445-450 

17 Myanmar White Rice (Thee Pu) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 465-470 465-470 465-470 465-470 

18 Myanmar White Rice (Thee Pu) 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 460-465 460-465 460-465 460-465 

19 Myanmar White Rice (Thee Pu) 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 455-460 455-460 455-460 455-460 

20 Myanmar White Rice (Thee Pu) 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 445-450 445-450   445-450 445-450 

21 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 465-470 465-470 465-470 465-470 

22 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 460-465 460-465 460-465 460-465 

23 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 455-460 455-460 455-460 455-460 

24 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 445-450 445-450 445-450 445-450 

25 Myanmar White Rice (Nga Sein Yar Kyaw)25% Broken(Reasonably Well-Milled) 405-415 405-415 405-415 405-415 

26 Myanmar Long Grain Fragrant Rice 5% Broken(Well Milled Double Polished Sortexed) 505-515 505-515 505-515 505-515 

27 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 470-475 470-475 470-475 470-475 

28 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 465-470 465-470 465-470 465-470 

29 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 460-465 460-465 460-465 460-465 

30 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 445-450 445-450 445-450 445-450 

31 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 620-630 620-630 620-630 620-630 

32 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 10 % Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 610-620 610-620 610-620 610-620 

33 Myanmar Long Grain Parboiled  Rice 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 620-630 620-630 620-630 620-630 

34 Myanmar Long Grain Parboiled  Rice 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 610-620 610-620 610-620 610-620 

35 Myanmar Glutinous Rice 5% Broken (Well Milled) 500-510 500-510 500-510 500-510 

36 Myanmar Glutinous Rice 10 % Broken (Well Milled) 490-500 490-500 490-500 490-500 

37 Myanmar Glutinous Rice  15 % Broken (Well Milled) 480-490 480-490 480-490 480-490 

38 Myanmar Glutinous Rice  25 % Broken (Well Milled) 470-480 470-480 470-480 470-480 

39 Myanmar Glutinous Rice  10 % Broken (Reasonable Well Milled) 465-475 465-475 465-475 465-475 

40 Myanmar Glutinous Rice  25 % Broken (Reasonable Well Milled) 450-460 450-460 450-460 450-460 

41 Myanmar Brown Rice 10 % Broken 410-420 410-420 410-420 410-420 

Source: MRF 
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၂၀၂၅၊ ဇန်နဝါေလီအတွင်း မပည်ပနိုင်ငံ၏ စက်သံုးေီရစျေးနှုန်း 

No Date 
WTI Crude Oil Brent Crude Oil RBOB Gasoline Natural Gas Heating Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (USD/ gal) USD/ MMBtu) (USD/ gal) 
1 2.12.2024 68.35 72.24 190.43 3.18 220.35 

2 3.12.2024 68.25 72.06 192.40 3.19 218.23 

3 4.12.2024 69.96 73.65 196.13 3.05 221.24 

4 5.12.2024 68.51 72.27 193.42 3.09 215.81 

5 6.12.2024 68.3 72.03 193.49 3.07 215.22 

6 9.12.2024 67.62 71.53 191.82 3.21 214.96 

7 10.12.2024 68.07 71.83 194.00 3.02 217.51 

8 11.12.2024 69.04 72.64 196.84 3.22 220.24 

9 12.12.2024 70.34 73.64 199.50 3.36 222.98 

10 13.12.2024 70.06 73.42 199.04 3.48 223.62 

11 16.12.2024 70.92 74.22 199.56 3.23 226.58 

12 17.12.2024 70.6 73.85 197.28 3.21 225.92 

13 18.12.2024 70.16 73.26 194.65 3.35 222.92 

14 19.12.2024 70.2 72.93 192.77 3.45 224.23 

15 20.12.2024 69.91 72.46 191.09 3.63 222.65 

16 23.12.2024 69.81 73.24 195.20 3.88 225.34 

17 24.12.2024 69.4 72.85 194.78 3.72 223.22 

18 26.12.2024 70.46 73.90 196.93 3.85 222.81 

19 27.12.2024 69.67 73.32 194.63 3.74 220.34 

Source: Bloomberg Commodities 

 

 

 

၂၀၂၅၊ ဇန်နဝါေလီအတွင်း မဖစ်ရပါ်ခဲရ့သာ ကြ္ဘာ့ရေွှေရစျေး (ရဒါ်လာ) 

No Date  London New York 

1 2.12.2024 2623 2636 

2 3.12.2024 2653 2657 

3 4.12.2024 2649 2653 

4 5.12.2024 2654 2659 

5 6.12.2024 2649 2652 

6 9.12.2024 2644 2648 

7 10.12.2024 2672 2678 

8 11.12.2024 2699 2704 

9 12.12.2024 2711 2714 

10 13.12.2024 2694 2698 

11 16.12.2024 2659 2663 

12 17.12.2024 2658 2660 

13 18.12.2024 2647 2653 

14 19.12.2024 2618 2625 

15 20.12.2024 2600 2605 

16 23.12.2024 2626 2631 

17 24.12.2024 2618 2625 

18 26.12.2024 2629 2636 

19 27.12.2024 2634 2639 

Source: Bullionvault, e trade Myanmar 


